DE AU  
debent  
mo ex  
eft, mal  
beatitud  
ra post  
le inimic  
piaris. E  
corum  
nao die  
Quint  
fublata  
fequent  
monia  
S. Tho  
Chriftu  
niz dicit  
quæ quæ  
ad Colo  
fi, aut  
breos. x  
nem re  
fi Chri  
turus, p  
imple  
quod d  
fit, ref  
fonant.  
13. Seme  
Thois  
dific  
ram  
tibus  
dicit  
fioza  
dion  
14. Et h  
uolue  
legi, f  
q. quæ

debemus odisse inimicum nostrum, sed hoc est falsum, quia omnis homo ex charitate diligendus est, in quantum ad imaginem Dei creatus est, mali uero homines quamdiu sunt in uia sunt in potentia ueniendi ad beatitudinem, & ideo licet eorum malicia sit odienda, ipsa tamen natura possibilis beatificari est diligenda, & hoc est quod Saluator dicit, diligite inimicos uestros &c. & sic intellige tex. c. cum in l. 23. q. 4. ne in eo decipiaris. Et ideo. S. Tho. in d. arti. 2. inquit, quod Christus circa odium inimicorum remouit falsum pharisaeorum intellectum, nos monens, ut persona odio non habeatur, sed culpa.

12 Quinto ¶ quantum ad circumcisionem & alias legis cerimonias, quae sublatae sunt per Apostolos, etiam quia finitum fuit tempus legis, & consequenter quod cessat, iam fuit ad hoc responsum supra, quod ideo haec cerimonialia cessant quia iam adimpletum est quod promittebant, ut dicit. S. Tho. in d. arti. 2. & per hoc non potest dici lex soluta, sed impleta, & sic Christus non soluit legem sed adimpleuit. Quinimo si hodie ille cerimoniarum durarent essent signa falsa. scilicet quia erant signa futurorum, id est eorum quae quondam fuerunt futura, nunc autem praeterita sunt, sic innuit Pau. ad Colo. 2. nemo ergo uos iudicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi, aut neomeniae, quae sunt umbra futurorum, ut idem dicit Pau. ad haebreos. x. umbram enim habet lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum. Et ad hoc propositum dicebat Augusti. in lib. contra Faustum, si Christus legem & prophetas non soluisset, adhuc promitteretur nasciturus, passurus, & resurrecturus, cum ideo magis haec non soluerit sed adimpleuerit, quia iam non promittitur nasciturus, passurus, resurrecturus, quod illa sacramenta personabant, sed annunciatum quod natus sit, passus sit, resurrexerit, quod haec sacramenta, quae nunc a Christianis aguntur, personant.

13 Sexto ¶ ad illud de distinctione ciborum dicendum est secundum. S. Tho. in d. arti. 2. quod Christus non mandauit quod tunc non obseruaretur illa distinctio ciborum, sed ostendit quod nulli cibi secundum suam naturam erant immundi, sed solum secundum figuram. Et sic patet, quod non obstantibus contrarijs supra aductis dicendum est conclusiue, quod Christus benedictus obseruauit legalia, & non soluit. Caetera uero quae circa hanc quaestionem essent dicenda dixi in d. rubr. de haeret. li. 6. in quinto errore iudeorum. uersu. quare ulterius. in 12. q.

14 Et hoc testimonio Christi confirmatur Matth. 5. dum inquit ad iudeos, nolite putare quoniam ueni soluere legem, aut prophetas, non ueni inquit soluere legem, sed adimplere, proponit disiunctiue, & eius responsio est disiunctiua est, quasi dicat non ueni soluere legem aut prophetas, sed adimplere, ad-

ARNAL: ALBER. EPIS. PACT: QVAEST:

impleuit legē illius præcepta seruando, adimpleuit prophetas illorū promissiones exequendo, & effectuando. s. nascendo, patiendo, resurgendo, & alia faciendo q̄ illi prophetarunt, quia, vt inquit Aug. quod prophetae uerunt prophetae, hoc & prædicarunt Apostoli, sic ergo Christus opera ueteris legis adimpleuit opere, quia circumcidi uoluit, & alia legalia obseruare, & quæ erant tempore illo obseruanda, secundum illud ad Galatas. 4. factum sub lege, & etiam doctrina tripliciter adimpleuit dicta præcepta. ut scribit. S. Tho. in dicto arti. 2. in corpore quæstionis, & hæc sufficiant de hac quæstione, protestatione repetita.

S V M M A R I V M.

- 1 Sabbati obseruantia erat cerimonialis.
- 2 Sabbatum a qua hora incipiebat secundum iudeos.
- 3 Sabbati obseruantia in quibus consistebat.
- 4 Luminarium accensio in die Veneris ad uesperam an sit ritus iudeorum.
- 5 Ritus quid sit.
- 6 Iudex aliquando se informat de consuetudine ex officio.
- 7 Luminarium accensio ad uesperam Veneris quæ fit a iudeis, & quæ fit a christianis in uespere Sabbato, an iure probetur.
- 8 Consuetudo consideranda est quando aliquid certi non habemus.
- 9 Sabbati uesperum festiuans propter sabbatum subsequens iudayzare dicitur.
- 10 Indiuidui partem faciens nihil facere uidetur.
- 11 Sabbati obseruantia innuit quod Christus non uenit, quod est hereticum.
- 12 Sabbati pars non est obseruanda.
- 13 Iudayzantes quare seruant partem sabbati & non totum sabbatum.
- 14 Peccatum consensus facit, licet extra non exeat.
- 15 Hæresis crimen hoc habet speciale ut sola cogitatio mentis puniatur.
- 16 Hæreticus credens quis dicatur.
- 17 Iudayzandi intentio ex pluribus colligitur iuris præsumptione.
- 18 Geminatus actus maiorem animi affectum ostendit.
- 19 Iudayzantes plerumque nutriunt filios suos in cerimonijs, & sæpe filij sequuntur eorum errores.
- 20 Familiaritas seu conuersatio cum hæreticis inducit suspicionem.
- 21 Familiaritas seu conuersatio cum malis adiuuat dubiam præsumptionem.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST. 7**

siue cum duabus noctibus, siue cum una, semper nox subsequens sextam feriam siue diem ueneris, est de obseruantia Sabbati, in qua incipiebat Sabbatum subsequens.

3 Tertio ¶ est supponendum, q̄ obseruantia Sabbati consistebat in pluribus. Primum erat, q̄ nullum opus seruile facerent, & q̄ per diem Sabbati non succēderent ignem in habitaculis eorum, ut habetur Exodi. 35. Item non poterant colligere ligna in sabbato, nam talis præcipiebatur obrui lapidibus, numeri. 15. Item nec poterant ambulare ultra mille passus, ut dicit 1y. actuum j.

4 Iis suppositis ¶ est dicendum ad quæsitum, q̄ licet accensio luminariū non reperiatur esse de solemnitate sabbati, imino contraria, quia non licebat succendere ignem in die sabbati, Tamen quia accensio luminariū ultra solitum in dicta uespera, non est de consuetudine christianorum, talis hoc faciens, ut discedens a communi conuersatione fidelium uita, & moribus in suspensionem hæresis incidit. c. excōmunicamus. §. adiicimus. iuncta gloss. in uerbo moribus. de hæreti. & probatur in iuribus allegatis in dicta glo. & ibi Cardi. Florenti. ponit multa exempla de illis qui recedunt a uita & moribus fidelium, ut quia layci non profesii portant habitum regularem, uel incedunt nudo corpore uel pedibus, cum ex regula eis non conueniat, uel non uisitant Ecclesias, uel non audiunt uerbum Dei, non colunt diem dominicam, sed sabbatum, uel in meridi e comedunt cum lumine, uel abhorrent panis esum, uel de die dormiunt, & in nocte uigilant, sed proprie procedit tex. de deuiantibus a communi conuersatione in iis quæ sunt pertinentia ad fidem, & contra quemcunque ducentem uitam singularem, nisi constet de eius perfectione, præsumi potest, & inquiri debet, ut in dict. §. adiicimus, & ideo dico q̄ interrogandi sunt iudæi, an ipsi consueuerint in parasceue sabbati. i. in nocte sequenti diem ueneris accendere luminaria in eorum domibus pro solemnitate sabbati sequentis, & tunc constituto de iudæorum consuetudine, iste erit ritus illorum, & tunc talem accensionem luminariū faciens ad eorum iudæorum ritus dicetur rediisse, uel transisse, & ut hereticus esset puniendus. c. contra christianos. de hæreti. lib. 6.

5 Vbi ¶ Arch. exponit ritus idest mores, uel obseruationes. c. sæpe. 27. q. 1. lege. prophanos ritus. C. de paga. c. fin. de sacra. iterandis. c. prudentiam. §. cæterum. de offi. delega. c. fi. ibi mores & ritus, de baptismo. ritus enim festiuitatem siue solemnitatem significat, ut dicit glo. in rubr. ff. de ritu. sup. & aliquando capitur ritus pro lege, ut dicit Anto. de Butr. in c. fin. de diuor. c. ul.

6 ¶ Et inquisitor ¶ ad instantiam promotoris inquisitionis formatæ contra

DE ACNO

tra inquisitor  
de huiusmodi  
sic facit  
se ab aliis  
antiquis  
Ezechiel  
dominus  
ad eorum  
mane cor  
Lira, q̄  
Ioseph  
& lampada  
solennitate  
bati sequenti  
festiuitatem  
mus, seruus  
ne uel legi  
q̄ textus  
diei sequenti  
spere diei  
sabbati sequenti  
ad uesperam  
te sabbati  
inquisitor  
8 Ezechiel  
quod sequenti  
stipulatione  
tionem  
quod sequenti  
Farrago  
corum  
betu  
tionem  
9 Quo  
baptismo  
ceterum  
Mores  
quod sequenti  
inquisitor

tra inquisitū seu de hæresi accusatum potest uel ex officio informare se de huiusmodi consuetudine, ut in simili dicit Bar. in l. i. de Iuli. ff. de testi. sic faciunt auditores rotæ quando casus occurrit, quoniam informant se ab aliis, ut in deci. Rotæ incip. Papa mandauit. qui filii sint legit. in antiquioribus.

7 · Et hæc ꝑ accensio luminarium forsan sumpta est a tex. leui. xxiiii. ubi dominus præcepit filiis Israel ut offerrent oleū purissimum, ac lucium ad cōcinnandas lucernas &c. subdens, ponetq; Aaron a uespere usq; ad mane coram domino cultu rituq; perpetuo in generationibus, ubi dicit Lyrā, qꝫ in mane extinguebantur secundū aliquos, uel aliquæ secundum Iosephum, uel dici possit, qꝫ sicut christiani mundant domū in sabbato, & lampadas, illasq; accendunt cū ol. o puro lichimis nouis appositis, pro solēnitate diei dominicę sequentis, sic illi neophiti pro iocunditate sabbati sequentis dicta luminaria accendunt, qꝫ si hoc faciunt ut sabbatum festiuetur, iudayzare censendi sunt, iudayzare enim est, ut dicebat Anselmus, secundū. S. Tho. in iiii. distin. xi. arti. ii. aliquid facere hac intentione ut legalia obseruentur, quod factū christianorū consuetudine potius, q̄ textu sacri canonis cōprobatur, & tendit ad celebritatem dominicę diei sequentis, unde illa accensio luminarium & mundatio domus in uespere diei ueneris, ex quo non est de more christianorum, & est uespere sabbati subsequenti quod celebratur secundū iudæos a uespere usq; ad uesperā, Verisimile est qꝫ dicta accensio & mundatio fit ꝑ celebritate sabbati, & quod uerisimile & fieri plerūq; cōsuevit inspiciendū est. c. inspicimus. de regu. iur. lib. 6. & ibi in glo. l. in obscuris. ff. de reg. iur.

8 · Et quando ꝑ non constaret quid actū est, ad consuetudinem, uel ad id quod seruatur in regione in qua actum est, recurrendum est. l. semper in stipulationibus. ff. de reg. iur. nam quælibet dispositio recipit determinationem a consuetudine, ut dicit inno. in c. olim. de uerbo. signi. Abbas sequitur in c. certificari. de sepultu. cum aliis, ut tradit Fely. in ca. cum. M. Ferrariensis. col. 3. & 4. de consti. & principium & finis festorum iuxta eorum qualitatem & diuersarum regionum consuetudinem attendi debet. cap. quoniam, de feriis, & hæc de accensione luminarium & mundatione domus.

9 · Quo uero ꝑ ad cessationem ab opere seruili in uespere sequentis sabbati, & nō in ipsa die sabbati, dicendū est hunc cessantē iudayzare, quia cū dicta uespera sit pars diei sabbati, quæ ad solennitatem, iuxta legem Moyse, ut dixi, sequitur, qꝫ abstensio illa ab opere seruili est iudayzare, quod probatur autoritate Pauli ad Colo. 2. inquiētis, nemo uos seducat in cibo, uel potu, aut in parte diei festi, aut sabbatorū q̄ sunt umbra futu-

rorum, vbi dicit gl. interlinearis. i. de hoc q̄ nullā partē obseruetis, propterea dicebat Host. c. licet. de ferijs, q̄ in sabbato debemus magis laborare, q̄ in alijs diebus, ne uideamur iudayzare, & licet quo ad meritum assequendum non sufficiat partem diei festiuare, sed totam diē debeamus festiuare abstinendo nos ab opere seruili.

10 : Cum † attestante Augustino, si q̄spiam unā diē quadragesimæ ab abstinendo prætermiserit, totā quadragesimā violauit, & pp̄ modici tēporis cibū fructū laboris ammisit, cū hunc numerū integrū ieiunare debeamus. c. xl. de consec. dil. v. & inde fit. q̄ nihil v̄r̄ facere qui partē indiuidui facit, vt dicit gl. Cy. & Bal. in l. furiosum. C. qui test. face. poss. facit optimus tex. in l. si vnus. C. de test. c. missas. de conse. dist. j. & sic dies dominica debet tota feriari a uespere usq; ad uesperā. c. pronunciandū. de conse. dist. 3. Tñ si quis uesperē sabbati subsequēntis coluerit abstinens se ab opere seruili, sicuti iudæi faciunt, iudayzare censendus est, quia sabbatū colere v̄r̄, cū illa uespere sit pars sabbati, & partē sabbati colēs totū sabbatū colere v̄r̄. arg. l. vulgaris. ff. de furtis, canonizata. in c. vulgaris, de pœni. dist. j. ubi d̄r̄, q̄ qui tangit aurē alicuius totū corpustetigisse v̄r̄. facit. l. possideri. in prin. ff. de acqu. poss. vbi gl. inquit suuens inde arg. q̄ pro parte baptizatus pro toto corpore c̄scitur baptizatus, ut dicūt ē̄ doctores in c. debitū, de baptismo, ut est gl. in c. proprie. ad finē de pœ. dist. j. in c. vulgaris. de pœ. di. j. quia baptismus tendit ad emundationē animæ, quæ d̄r̄ tota in toto & in qualibet eius parte, vt dicit Bar. in l. stipulationes non diuidunt. in 3. app. ff. de verb. obl. & in l. si cui. ff. de seruitu. facit. c. nec quemq̄. de cōse. dist. 4. unde quia s̄m legē veterē, vt est dictū, uespere illa est de ratione solennitatis Sabbatinæ, sequitur, q̄ ex hoc sabbatū d̄r̄ solēnizari, quia semper inchoatio alicuius ordinatur ad consumationē ipsius, vt dicit. S. Tho. in 1. 2. q. 1. art. 6. in corpore quæstionis, nā ut dicebat Aristoteles. in 2. Phi. nō solū intellectus, sed ē̄ natura agit pp̄ finē.

11 : Et q̄ † hæc solēnizatio uespere ut partis diei sabbati sit damnabilis, & fugienda, patet per illud dictum pauli ad Colo. 2. iam allegatum. Inquentis, nemo uos seducat in cibo, ue potu, aut in parte diei festi, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum, eo ipso q̄ sabbatum obseruatur, uel pars ipsius, ut ibi in parte diei festi, innuitur, quod Christus non uenit sed q̄ futurus est, quod est hæreticum, nam ut sæpe dixi in hoc tractatu, & in rubr. de hæret. lib. 6. non promittitur amplius, secundum Augustinum contra Faustum, Christus nasciturus, passurus, & resurrecturus, quod illa sacramenta veteris legis personabant, sed annunciatur q̄ natus sit, passus sit, & resurrexit, quod hæc sacramenta quæ nunc a christianis aguntur personant. illa ergo uespere solēnizatio forsan dici pot-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

sanctum. distin. 6. & Mathei quinto scribitur, si quis uiderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mechatus est in corde suo, statim ergo sequitur consensus in animo, contrahitur peccatum mortale, etiam antequam exprimatur facto uel signo, ut in d. c. si cui. & dicit Iacobus in prima Epistola sua, concupiscentia cum conceperit parit peccatum, peccatum uero cum consummatum fuerit generat mortem, facit capitulum. si propterea. de poeni. distinctio. j. ubi dicitur, si propterea non facis furtum quia times ne iudicaris, intus in corde fecisti, reus furti teneris, etiam si nil tulisti, quo ad Deum intellige. non quo ad hominem, cum rem non contrastrauerit, ut ibi dicit glo. in l. possideri. §. si rem. ff. de acqui. possess. facit. l. cogitationis. ff. de poenis.

15 Hoc tamen habet crimen heresis, ultra alia peccata, quia si illud innotuerit inquisitori confessione haeretici, aut alias, potest ab ipso inquisitore ipse haeticus puniri, ut dicit Bal. in l. si quis non dicam rapere. col. j. C. de Episco. & cleri. & hoc est in hoc crimine speciale, quia committitur intra ipsum in mente, nec est opus actu exteriori, quod secus est in alijs peccatis, nam qui perseuerant in morosa cogitatione & etiam in deliberatione mentis, isti puniuntur in foro poenitentiali, non autem iudiciali, ut dicit idem Bal. secundum Iaco. de Aret. in d. l. si quis non dicam rapere. col. si. quia in delictis puniendis iuris fori inspicimus passum, & cum ex delicto mentali, excepta haeresi, nullus patitur, & nemo offenditur, merito non punitur, ut in d. l. cogitationis. ff. de poenis, sequitur Fely. in c. j. col. 2. de praesumptio. scribit ad hoc aliqua ad propositum Francus in c. 2. de Summa Trini. in fi.

16 Ex praedictis fitigitur breuiter concludendum est, quod si quis habet intentionem seruandi legem Moyse, si sibi oportunitas adesset, eo quia credit illam adhuc durare, & obligare, haeticus est, uel uerius apostata quantumcunque foris nullam cerimoniam dictae legis seruaret, & iste dicitur haeticus credens. ut in capitulo. excommunicamus. §. credentes. de haereti.

17 Item si quis seruaret sabbatum uel alias cerimonias iudaeorum, & si de intentione formaliter non constaret, contra eum tanquam contra haeticum procedi potest, quia interpretatione siue iuris praesumptione intentio iudayzandi in illa obseruantia concurrat. c. contra Christianos. de haere. lib. 6. Item si quis seruauerit partem diei sabbatinæ seu uespere sequentis sabbatum, accendendo luminaria ultra solitum praeparata cum lichinis nouis, domum mundando, & abstinendo se ab opere seruili, si pluries reperiat hoc fieri, & si de intentione facientis non constet, idem censendum est sicut de illo qui totum sabbatum seruauit, ut apostata censeatur, per illud dictum Pauli ad Colosse. 2. saepe allegatum. per quod uide-

tur

ur p...  
candem...

ret & r...  
figura...

tempo...  
18 Es...

citur...  
narus...

ur ma...  
ciunt...

plene...  
non fac...

quia i...  
te su...

geat...  
bul...

19 Si...

rum...

sum...

gis...

tant...

ban...

con...

tion...

ur...

l. q...  
elig...  
cun...  
Mat...  
par...  
log...  
leg...  
u...  
in...  
qu...  
20 Es...  
Arch...  
que...  
ge...

tur probari, quod idem censendum est de parte quod de toto; quo ad significandum rem futuram & non adimpletam, & sic quod lex uetus adhuc duret & non cesset, quod est hæreticum. cum superueniente ueritate debeat figura cessare, quia hæc omnia illis in figura contingebat. i. ad Corint. x. tempus enim illius legis erat figuratum, ut dicit ibi diuus Tho.

18 Et signanter et dixi, pluries reperiatur hoc fieri, quia ex bino actu inducitur assuetudo facti, ut dicit Bal. in l. 3. C. de Episco. audi. & actus geminatus inducit, seu demonstrat maiorem animi affectum, uel ibi præsumitur maior deliberatio, ut dicit Bal. in consilio scismatis. colu. antepe. faciunt tradita in l. cum scimus. C. de agri. & censi. li. xj. & in casu quo quis plene conuincitur de obseruantia huiusmodi cerimoniarum iudæorum, non facio uim an iste conuictus sit de gente iudæorum uel christianorū; quia iura non distingunt, quinimo hos hæreticos iudicat, quia qui de gente sunt iudæorū, & hos ritus obseruant, redire dicuntur, qui uero de alia gente, dicuntur transire, & ita & redeuntes & transeuntes pari passu ambulant. c. contra hæreticos. de hæreticis lib. 6.

19 Si uero et non plene quis conuincatur de hac obseruantia cerimoniarum, adessent tamen indicia, & alia ad dicta indicia, ad miniculum posset summi ex educatione facta a parentibus, qui solent filios suos docere legis ueteris cerimonias, & sicut eos in carne diligunt, sic eorum animas putant saluas fieri in dictæ legis obseruantia, in qua erronee salutem sperabant, & propterea iura sanciant filios christianos a iudæorum parentum consortio segregandos. cap. iudæorum. 28. q. 1. c. plerique. de consecratione distin. 4. & hoc ex eo prouenit, ne parentum erroribus inuoluerentur, ut in d. c. iudæorum. sæpe enim filij parentibus assimilari solent. arg. l. quisquis. C. ad legem iuliam maiesta. c. uergentis. de hæret. cuius ratio est, quia filij nascuntur ex sanguine patris infecto, ut dicebat Cy. in l. sancimus. C. de pœnis. facit. l. quod si nolit. §. si mancipia. ff. de edili edicto. c. Michael qui filii sunt legitimi. inde aliqui præsumuntur boni, quia de bonis parentibus oriuntur. §. si. in auth. de refere. colla. 2. sic econtra qui de malo genere sunt, mali præsumuntur, ut dicit glo. in l. cū unus. ff. de alimen. lega. & ex conuersatione cum aliquo habita quis talis esse præsumitur ut est tex. in sui ratione in c. Accusatus. §. ille quoque. de hæret. libr. 6. & in §. si uero is quidem. in auth. de monachis. colla. j. & in l. fin. §. ijs quoque. C. de sponsa.

20 Et ex tali conuersatione & familiaritate oritur suspicio, ut inquit Archi. in d. c. Accusatus. in prin. & probatur in c. inter. de purga. cano. quæ quidem conuersatio, & educatio cum testibus denunciatis auget suspicionem hæresis contra accusatum, nam iudex ex qualitate facti

& con-

& conditionis personarum capit coniecturam. l. utrum. ff. de dona. inter ui. & uxo. ut dicit Albertus de Gandino in tractatu de maleficijs. cap. de praesumptio. quia malorum conuersatio est malae uitae indicium. l. si plures. §. nec putet. ff. de adm. tuto. nam ex mala conuersatione bonus efficitur uiciosus: l. aediles. §. Pedius. ibi, aleator forte. ff. de aedili. aedicto. & ad hoc inquit philosophus; qualisquisque est, talium consortio delectatur, hinc dicebat Iaco. de Arenna. in l. q. si nolit. §. si mancipia. ff. de aedili. aedicto. q. quis praesumitur bonus uel malus ob paternam conuersationem; ut dicebat Bal. in consi. 95. regula iuris est, lib. j. q. confessio socij in crimine haeresis ex conuersatione simul iuncta facit indicium ad torturam, si conscientia iudicis hoc dictat, multum enim mouetur animus iudicantis ex conuersatione assidua, & cohabitatione cum haeretico, quia conuersantes praesumuntur scire adinuicem conditione & gesta. l. dominus horreorum. ff. locati. l. consensu. §. super. C. de diuor. ca. ueniens. de testibus: Bar. in l. si. col. 2. ff. de quaestio. cum alijs quae scripsi in consilio meo. 28. incipiente duo testes recensiti, uersi. quibus non obstantibus.

21. Vnde haec conuersatio seu educatio cum haeticis adminiculatur dubiae probationi, ut. l. ij. §. aetas. ff. de excusa. indicijsq; uel ad torturam, uel suspicionibus laeuis, uel uehementibus ad indicendam canonicam purgationem, ut patet ex praedictis, uel ad inquirendum, seu ad capturam denunciati, siue accusati, uel inquisiti.

22. Quae potest fieri etiam antequam constet plene de crimine, ut dicebat Angel. in §. audient. in auth. de defenso. ciui. colla. 3. & sic sufficit summaria cognitio, uel probabilis suspicio ad capiendum reum, ut dicit Bal. in l. quod euitandi. C. de condi. ob turpem. caus. immo captura ad finem torquendi non debet fieri nisi praecedentibus indicijs, ut dicit Bal. in l. si quis post. ff. de testa. super quibus iudex debet recipere informationem non citato reo, ne forte instruat reum de fuga. ut dicit Saly. in l. 2. C. de exhiben. reis. sequitur Fran. de Aret. in d. l. si quis, colu. 3. ubi examinat An reus in causa capitali statim debeat poni in carceribus, uide ibi. alibi latius hoc dubium explicabo, hic sufficit relatio, & ad praedicta plura tradit Pau. de Cast. in consi. 472. in causa capturae. cum sequenti. lib. j. & Ludo. Roma. in consil. 320. incipiente haec istorum, & an liceat incipere iudicium a captura. Bal. scribit in l. consentaneum. C. quomodo & quando iudex.

23. Circa praedicta distinguendum est, q. dies multis modis capitur, ut late scribit. d. Iason. in l. more Romano. ff. de feriis. Fely. in c. consuluit. de officio delega. & Hostien. in c. 2. de feriis, Ad propositum tamen dicendum, q. solennitas diei dominiuae siue diei festi incipit a uespere usque

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

RANAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

- 5 *Hæreticus omnino occultus quis dicatur.*
- 6 *Hæreticus omnino occultus non videtur quòd sit dicendus excommunicatus, argumentatur.*
- 7 *Ecclesia non iudicat de occultis.*
- 8 *Excommunicandus non est quis pro sola uoluntate.*
- 9 *Lex non est facienda de actibus interioribus sed exterioribus.*
- 10 *Hæreticus occultus non est excommunicatus a iure uel ab homine secundum aliquos doctores.*
- 11 *Hæreticus omnino occultus est excommunicatus a iure, & excommunicari potest ab homine.*
- 12 *Verbum, quibuscunque, generale est, & neminem excipit.*
- 13 *Verbum, quibuscunque, non restringitur ad rationabiles, quando agitur de favore fidei & ne delicta remaneant impunita.*
- 14 *Quodcunque ligaueris super terram erit ligatum in cælis, declaratur optime.*
- 15 *Verbum, aliter sentire, positum in c. ad abolendam. in principio. de hære. quomodo intelligatur,*
- 16 *Ad uerificationem alternatiuæ sufficit alteram partem esse ueram.*
- 17 *Constitutio Ecclesiæ militantis aliquando ligat crimen omnino occultum ad pœnas suspensionis excommunicationis.*
- 18 *Ecclesia ligat excommunicatione omnino occultum licet de eo non iudicet.*
- 19 *Ecclesia excommunicat peccatorẽ occultũ, licet de peccato sibi non constet.*
- 20 *Peccator occultus ligatur ab Ecclesia, licet non iudicatur.*
- 21 *Hæresis est contagiosa, & hæretici sunt expellendi a locis sicut morbidi.*
- 22 *Hæresis est sicut caput serpentis.*
- 23 *L. merito ff pro socio. non habet locum ubi agitur de salute.*
- 24 *Episcopi & inquisitores debent esse solliciti in inquirendis hæreticis.*
- 25 *Excommunicatio est pœna grauis & medicina.*
- 26 *Ecclesia excommunicans hæreticum occultum non iudicat de illo, ut aliqui falso sibi persuadent.*
- 27 *Hæretici occulti bona ipso iure sunt confiscata, etiam in foro conscientie.*
- 28 *Peccatum occultum sciens debet procurare salutem proximi.*
- 29 *Hæreticus eo ipso quòd est hæreticus consentit in pœnam quæ hæreticis imponitur.*
- 30 *Hæreticum reconciliare spectat ad Papam uel eius delegatum.*
- 31 *Hæreticus occultus qui sibi dixit, uel alteri hæresim, excommunicatus est.*
- 32 *Hæreticus occultus per se est excommunicatus, & reprobatur opinio Gayetani & sequentium.*
- 33 *Vocabulorum perscrutatio contra fidem infructuosa est.*

DE AGNO  
34 Ecclesia  
35 Lex non  
36 Hæreticus  
37 Intellectus  
38 Potestas  
39 Hæreticus  
40 Lex  
41 Decretum  
I  
excom  
hæreticus  
primo  
tus  
me  
de iudic  
Ecclesia  
duobus  
Ecclesia  
debet  
ff. de  
cuius  
re in  
iure  
to, qu  
nostr  
fron  
cland  
ben  
col  
T  
ben  
tunc

- 34 *Ecclesia quando excommunicat hæreticum occultum non profert iudiciũ.*  
 35 *Lex non profertur de interioribus ad puniendum.*  
 36 *Hæreticus qui non sit excommunicatus non est dandus.*  
 37 *Intellectus glo. in c. cum quis. de senten. exco. lib. 6.*  
 38 *Potentia proxima actui habetur pro actu.*  
 39 *Hæretici bona non occupantur nisi lata sententia super crimine.*  
 40 *Lege imponente ipso iure confiscationem statim perditur dominium, quod predest quo ad fructus.*  
 41 *Declaratio non requiritur in pœnis, quas delinquens ipso iure incurrit.*

TRIGESIMA TERTIA QVAESTIO.

Trigesimo tertio quæro. Circa præmissa ad tollendũ scrupulos aliquorum theologorum, a quibus sæpius super hoc consultus fui oportune hic quæritur.

- 1 An hæreticus omnino occultus sit ipso iure, seu ipso facto excommunicatus, ob excommunicationes papales, quæ excommunicant hæreticos quocunque nomine censeantur, ut in c. excommunicamus. in primo. & c. pe. de hæreti. c. nouerit. de sententia excommunicatio. & Latius habetur in bulla quæ in cœna domini singulis annis publicatur Romę, & dicitur processus generalis. ut dicit gl. relata ad tex. in cle. dudum. de iudiciis, in uerbo generalis.
- 2 Et licet occultum uariis modis accipiatur, ut quando scitur solum a duobus, uel tribus ut. l. eos. §. si quis autem. C. de appellatio. uel donec àb Ecclesia tolleratur. c. uestra. §. cæterum, de coha. cleri. uel mulie. & quod debet fieri publice, si fiat coram duobus testibus, dicitur occultum. l. 3. ff. de ritu nup. & etiam occultum est, quod non uenit ad noticiam eius cuius interest, quàmuis uenerit ad noticiam aliquorum. l. clam possidere. in prin. ff. de acqui. posse. Ludo. Ro. in l. non intelligitur. §. tacita. ff. de iure fisci. l. licitatio. ff. de public. & occultum dicitur quod fit sine decreto, quando decretum est necessarium. ut dicit Bar. in l. j. C. de prædi. mino. item occultum reputatur quando fit non seruata tela iudicij. c. inquisitionis. §. tertiæ. de accusa. facit glo. iuncto tex. c. Anastasius. 18. distin. de clandestino uero habetur in c. j. ut Ecclesia. bene. c. si tibi absenti, de præben. lib. 6. & in tit. de clandesti. desponsa. late scribit Deci. in l. singularia. colu. 3. ff. si certum. peta.
- 3 Tamen in proposito dubio capio omnino occultum quando quis habet hæresim in mente formatam, hoc est errorem in intellectu, & pertinaciam in uoluntate, prout est de ratione hæresis, & sic cum adhæsione, prout

prout copiose ego scripsi in rubr. de hæret. lib. 6. q. 1. & idem intelligo de dubitante in fide, qui habeat in se firmitatem animi, & quandam pertinaciam perseverans in illa dubitatione, de quo proprie dicitur, dubius in fide infidelis est, ut in c. j. de hæreti.

4 Secus si incidat in dubitationem ex primis motibus, quibus non assistit, sed resistit confirmando se fidei ecclesie, quia tunc patitur ex illa cogitatione, & resistendo meretur, & facit quod inquit Psal. 136. beatus qui tenebit, & allidet paruulos suos ad petram, petra autem est Christus, teste Paulo, nam quandoque quis prauis cogitationibus polluitur, & tunc proprie dicitur primi motus non sunt in hominis potestate, prout colligitur ex mente doctorum in d. c. j. Antoni. in 3. parte summæ. tit. 22. ca. v. §. decimo.

5 Et de hoc non loquimur; sed de illo qui habet hæresim realiter in mente, & sit taliter occultus seu mentalis hæreticus, ut non processerit in aliquod uerbum, seu opus exterius, nec etiam sibi soli loquendo aut occultissime scribendo, uel alteri quantumcunque fidelissimo reuelando, & propterea dicitur in themate dubij, omnino occultus, quod idem est, quod in omni casu occultum sit, ut dicit glo. in uerbo omnino in l. si cum exceptione. §. quatenus. ff. quod metus causa. c. ex parte. j. & ibi Fely. de offic. delega. Alex. scribit in l. præcibus. col. j. C. de impub. & aliis substi. unde in proposito omnino occultum capimus, quod nulla ratione probari potest, & de quo nullus loquitur, quia nescitur secundum Hostien. ut scribit Card. de Turre Crema. in c. manifesta. 2. q. 1.

6 HIS IGITUR præsuppositis, uidetur prima facie dicendum hæreticum omnino occultum non esse excommunicatum a iure, nec ab homine excommunicari posse. Quia Ecclesia non iudicat de occultis, ut dicit tex. in c. sicut tuis. in si. de simonia, sed de manifestis, secretorum enim cognitor & iudex est Deus. c. erubescant. 32. dist. & ibi glo. c. Christiana. 32. q. 5. nam si omnia in hoc seculo punirentur, locum diuina iudicia non haberent, quæ soli Deo reseruantur. Idem habetur in c. si quando. xv. q. vj. quando enim ueniet dominus latentia producet in lucem, & illuminabit abscondita tenebrarum, & consilia cordis manifestabit. c. si quis diuini. §. incerta. 30. q. 5. nec quis est excommunicandus, nisi conuictus. canonem. 2. q. 1.

7 Et alibi dicit tex. in c. consuluisti. 2. q. 5. quod occulta & incognita illi sunt relinquenda, qui solus nouit corda filiorum hominum, præ maxime hoc suadente, quia ex uoluntate, quæ non procedit ad actum non scandalizatur Ecclesia. c. Deus quibus. 24. q. 3. pro quo facit, quod si quis in animo suo ratam habuerit iniectionem manuum in clericum, ita quod de ipsa

DE  
 rati  
 est argu  
 licentia  
 fuit dicit  
 peccat  
 32. q. 5.  
 non sicut  
 8 In  
 que co  
 locat  
 lum De  
 33. dicit  
 9 Acc  
 testam  
 minis  
 extor  
 tur, q  
 tute  
 fuit, p  
 10 M  
 cogit  
 in uer  
 uerba  
 liqui  
 man  
 11. am  
 cult  
 cipit  
 tiam  
 fuit  
 tam  
 & co  
 tem  
 P  
 dicit  
 P  
 tiam  
 tiam  
 P

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

lib.6.ex quibus uidetur ꝑ hæreticus omnino occultus non est a iure excommunicatus, & consequenter nec excommunicari possit, Aduerte tamen ꝑ Papa vel Episcopus potest impedire ne occultus omnino hæreticus absoluat ab hæresi, quia hæc prohibitio non est pœna sed adēptio iurisdictionis in quantuncunque occultis, ut dicit Cardi. de Vio in dicta apostil. quæ occasionem aliquibus saltem coloratam tribuerunt hæsitandi, sed de ijs dici potest quòd trepidauerunt timore ubi non erat timor.

- 11 PRAEDICTIS ꝑ Tñ non obstantibus, contrarium de iure puto uerius, terminis huius dubij cōsideratis, uidelicet ꝑ hæreticus oīo occultus est excommunicatus a iure, & ꝑ ab homine consequenter excōicari potest, prout hanc partem tenet gl. in uerbo, ipso iure, in cle. j. de hæreticam ibi sequitur Card. Petr. de Anchà. Ioan. de Imo. Abbas, & Bonifacius de Vitallinis, & gl. ordinaria. in c. j. 24. q. i. & ibi Car. de Turre Cre. §. post Archi. & pro hac conclusione sunt tex. in ca. excommunicamus, in j. de hæreti. & in ca. nouerint. de sent. excom. & in d. processu generali. in quibus generaliter excommunicantur omnes hæretici, ex quo ergo dicta iura generaliter loquuntur, generaliter debent intelligi, ut no. Bal. in l. in fraudem. §. si. ff. de test. mili. nec distinguit hæreticos manifestos ab occultis, ergo indistincte de omnibus hæreticis intelliguntur. l. de precio. ff. de publica. ubi Bal. & l. i. §. generaliter. ff. de leg. præstā. & in casibus nō exceptis nec specialiter determinatis fundatā habet intentionem ille qui regulam habet pro se, ut no. gl. in l. omnis diffinitio. ff. de reg. iur. & in rubri. eo. tit. li. 6. Bar. in l. quotiens. ff. si quis cautio. dicit, ꝑ res certa est quādo quis habet regulam pro se, cum aliis, ut scribit Deci. in l. i. col. 2. ff. de reg. iur. & pondera, ꝑ in d. c. excōicamus, cum aliis dicitur, excōicamus hæreticos quibuscunq; nominibus censeantur, nam hoc tamen distributum uniuersale est, nullam patiens exceptionē. c. solitæ. de mai. & obe.
- 12 Vnde ꝑ si quis acquisiuit feudum pro se & quibuscunque hæredibus propter illam dictionem uniuersalem, quibuscunque, ueniunt non solum filij & descendentes, sed et penitus extranei, ꝑ sic alteratur natura feudi. c. j. de feud. non habent. propriam naturā, ut inquit Bal. in l. j. 48. q. de rerum diuisio. Alex. in l. si patroni. in princ. ff. ad trebelli. ad id facit glo. nota. in l. si. uersi. per quancunque personam. C. qui legitimam personam non habet, ubi illa dictio, quancunque, nihil excipit, immo comprehendit etiam inhabiles, puta pupillum uel seruum. ad idem. l. promittendo. in princ. ff. de iu. dotium, iuncta glo. j. ad hoc nota. nam text. ibi dicit, omnes cuiuscunque conditionis & sexus, ꝑ non fit aliqua restrictio, nec aliqua exceptio, immo intelligitur siue clerici, siue layci sint, siue in potestate

testate sint siue non, ita dicit ibi glo. quæ solemnis est. Vnde cum excommunicentur hæretici quocunque nomine censeantur, & sic uniuersaliter loquendo intelliguntur hæretici, siue occulti, siue manifesti, siue sint arriani, siue lutherani, itaque generaliter omnes hæreticos comprehendit, ex quo per alias leges canonicas uel ciuiles occulti excōicati non reperiuntur excepti, nec rationabiliter excipiuntur, prout in optimo simili scribit Bal. in l. j. per illum tex. C. de fide instrumentorum.

13 Et esto ꝑ diceretur, ꝑ illa uniuersalis dictio, quocunque, deberet restringi ad habiles, hoc est ad hæreticos, qui probari possent hæretici, nō autem ad occultos omnino, qui probari nō possunt hæretici, cum de eis non sit uel nō habeatur opus exterius ut. l. ut gradatim. §. & si lege. ff. de mune. & hono. traditur in l. j. §. nuntiatio. ff. de ope. no. nuntiatio. tamen quia ex quo interest reipublicæ christianæ, ut tales hæretici comprimantur, etiam ꝑ reputentur inhabiles ratione deficientis probationis, dicti hæretici cōprehenduntur. facit ꝑ scribit Bar. in l. si quis in graui. §. utrū. uers. ij. quoque. ff. ad sillani. prout late scribit. d. las. in l. j. col. 3. uersic. j. moueor. C. de sacrosan. eccl. Decius in l. si. de regu. iur. prout est in proposito, quia agitur de puniendis hæreticis, seu uerius de manifestandis occultis hæreticis, quo casu dispositio quantuncunque stricta & pœnalis deberet extendi, sicut si esset lex fauorabilis, ex quo agitur ne delicta remaneant impunita, ut inquit Bar. in l. quemadmodū. C. de agrico. & censu. lib. xj. ut late scribunt moderni. in l. id quod. ff. de iuris om. iud. & d. las. in l. qui se patris. C. und. lib. col. 24. cum pluribus concordantibus, ut idē cumulat in repe. l. si is qui pro emptore. col. 35. uers. 6. pro hac parte. ff. de vsucap. pro empto. interest enim peccata & delicta hominum esse manifesta. l. eum qui nocentē. ff. de iniurijs. l. item uulneratus. ff. ad. l. acqui. c. ut famæ. de sent. excom. ideo officialis non debet criminosa celare, hæreticum præscitum, cle. multorum, de hæreti. c. nemo. de simo. in hoc præsertim crimine quod est contagiosum, ut dicit Cardi. in d. cle. multorum. §. uerum.

14 Facit ꝑ quia in potestate collata Petro a Christo per uerba, quodcunque ligaueris super terram erit ligatū & in cœlis, non distinguitur inter peccatū manifestum, & occultū. c. quodcunque. 24. q. 1. & Mathei. 16. & quia uniuersaliter loquutus est nihil excipit a iurisdictione Petri. ca. si romanorum. xix. dist. d. c. solitæ. de maio. & obed. & hanc auctoritatē exponens Inn. in c. quanto. de consue. inquit, quodcūq; ligaueris s. per uia cōstitutionis & p̄cepti, quia Papæ est obediendum in omnibus q̄ ad animā spectant, & finaliter concluditur in c. cū ad monasteriū, de statu mona. ꝑ in iis q̄ sunt iuris positiui, Papa pro uelle dispensat, de quo facit festū

Ant. de But. in c. 1. de consti. & sic Papa omnia potest ut Deus, excepto peccato. c. charitas. de pœni. dist. 2. ut scribunt And. Sicut. in consi. 1. ex sacris excellentiæ tuæ. col. 15. lib. j. ille enim hamus quem Christus iussit a Petro mitti in mare ut eum piscem qui prius ascenderet tolleretur ut habetur Mathe. 17. fuit iurisdictio collata Petro, in qua Petrus præfuit aliis, quia hamo idest ferro refecantur putridæ carnes, ut scribit Ambr. ca. est aliud. xxiii. quæst. prima. iuncta gloss. carnes enim putridæ sunt hæretici qui refecandi sunt ne gregem domini corrumpant. cap. refecandæ. 24. quæst. 3.

15. Accedit † quia in d. c. ad abolendam. in prin. est de mente & uoluntate summi pontificis excommunicare hæreticū ēt mentalem, seu omnino occultū, q̄ probatur ibi, in uerbo, aliter sentire aut docere, q. d. siue sit hæreticus mentalis, seu omnino occultus, q̄ per sentire, demonstratur, siue sit manifestus q̄ exprimitur in uerbo, docere, quia cū hæresis q̄hatur in mēte per errorem intellectus & pertinaciam in uolūtate, ut dixi in rubri. de hære. li. 6. q. 1. per illud sentire solā uoluntatē hæreticalem, sine exteriore opere iudicamus, ut probatur in d. c. ad abolendam. Et ad hunc effectū inducit hunc tex. gl. in c. cogitationis. de pœ. dist. j. nā eo ipso q̄ q̄s credit hæretico incidit in excommunicationes, ut ibi dicit gl. & pro hoc allegat. c. excōmunicamus. §. credentes. de hære. ubi canon punit cogitationis peccatū, patet quia repellitur ponderosus a promotione, & ponderosus est qui mente peccat, nec processit ad actū, ut est tex. in ca. hinc. §. ponderosus, 49. di. ut dicit glo. in d. c. cogitationis. Non concurrunt igitur defectus uoluntatis ecclesie excommunicantis dictos hæreticos occultos, nec defectus potestatis, cum latisima sit sibi attributa a Christo in d. auctoritate. quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis, ut in locis supra citatis.

16 Prædicta † inductio confirmatur dictione illa alternatiua, aut, posita inter sentire, & docere, quæ diuersa significat l. qui absentem. l. exigendi. C. de proc. l. hæc uerba. §. ille aut ille. ff. de leg. 1. l. Quintus Mutius. ff. de aur. & argen. leg. Arch. in c. 2. de resti. in integ. li. 6. ad uerificationē alternatiuæ sufficit alterā partem esse ueram. c. in alternatiuis. de reg. iur. lib. 6. l. si ita quis stipulatus fuerit. ff. de uerb. ob. & ibi Alex. scribit, & Abb. in c. inter cæteras, & ibi late Deci. de rescri. Et sic ad hoc ut quis sit excōmunicatus sufficit sentire de sacramentis Ecclesie aliter quàm Ecclesia prædicat, ut in d. c. ad abolendam, nam ex quo illud sceleratissimum consiliū cepit, exinde quodā mō sua mēte punitus est. ut l. si. C. ad l. iuliam maie.

17. Accedit † quia constitutio Ecclesie militantis aliquando ligat crimē omnino occultum ad pœnas suspensionis, & excōicationis, quod probat in cle.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

sonam non procedat, ut pote excommunicatum, nisi sibi constiterit, tamen secundum rei ueritatem, si criminofus est, consequens est ut ligatus sit, non tamen pro ligato habetur, certum est enim quod crimen est materia sufficiens ob se uel propter quam criminofus est excommunicandus, uel suspendendus, iuxta c. ut animarum. de consti. lib. 6. c. ne in agro. §. quia uero, de statu mona. cum alijs, ubi ergo subditus illud crimen damnationis commisit quotuncunq; occulte, etiam in animo, si taliter committatur, ut est crimen haeresis, constat quod criminofus est, quod quod Ecclesia militans prout est fidelium congregatio, non iudicet eum pro ligato, ut dixi, nisi prius legitime constaret eum talem esse, pro quo optime facit. l. cum ad praesens. ff. si cer. peta. nam si hodie tibi promitto certum, si dominus Carolus imperator est hodie Bononiae, & pono quod sit (prout est) certe iudex non condemnabit me ad soluendum, licet iam sim obligatus, nisi postquam constiterit legitime quod imperator in hac die erat Bononiae, & tamen si in hac die erat Bononiae prout fuit conuentum, ego statim fui obligatus, quia materia erat subsistens ad obligandum, & ob hanc rationem Bonifacius de Vitallinis stat cum d. glos. in d. cle. 13. col. uersu. quinta conclusio.

20 Idem in effectu tenet Abba. inquit, quod constitutio militantis Ecclesiae ligat delinquentem quotuncunq; occulte delinquat, licet de tali nominatim non iudicet, sed habeat eum pro soluto, donec de uinculo constiterit, & transit cum d. gl. quam sequitur Adrianus sextus in 4. ubi tractat de sacramento confessionis, nam tunc dicitur quod Ecclesia non potest percipere, nisi ea quorum transgressorem punire potest. quia hoc uerum est si deficeret sibi iurisdictio. c. 2. de consti. li. 6. & l. si. de iuris. om. iud. sed de ijs quae sunt in animo potest cognoscere, si ea sibi constarent, ut in haeresi concludit Bal. in l. si quis non dicam rapere. col. j. & pe. C. de epis. & cleri. unde si non punit non est ex defectu iurisdictionis, sed ex defectu probationis non enim deficit Ecclesiae in ijs ius, sed probatio, unde Ecclesia potest precipere & prohibere actum in generali, per quod preceptum & prohibitionem includitur non solum actus publicus, qui per testes probari potest, sed etiam actus occultus qui potest probari per illius confessionem, ut dicit Petr. de Palude in 4. dist. 17. q. 2. arti. 2.

21 Et praemaxime haec habent locum in proposito, quia tractamus de haeresi extirpanda, est enim haeresis contagiosa, ut in d. cle. j. §. uerum. ubi inquit Cardi. post Laure. quia haeresis in modum lepra nedum suam posteritatem, immo circumstantes inficit, nisi statim caueatur. ar. c. uergentis. c. excommunicamus. §. credentes. de haeret. c. ressecandae. 24. q. 3. & haeticorum sermo sicut cancer serpit. j. ad Thi. 2. subito enim erradicanda sunt huius morbi mala semina, & principijs obstadum est, alias sero medicina paratur.

ratur.c.ad hęc.de rescr.c.mala consuetudo.8.dist.nam ut inquit in Me-  
thamor.li j. Ouidius, immedicabile uulnus ense ressecandum est, ne pars  
sincera trahatur, nam morbida facta pecus totum corrumpit ouile, idē  
est q̄ hęretici sunt de ciuit.expellendi, ratio est quia inficiunt alios, &  
generaliter dicitur, q̄ ubicunque est timor huiusmodi infectionis, uel si  
milis, potest quis expelli de ciuitate.in auth.ut iusu.quod præsta.ab ijs.  
in fine colla.2.scribunt Bal.& Pau.de Cast.in l.2.C.de summa Trini.si  
enim infecti morbo corporali contagioso debent expelli de ciuitatibus  
propter publicam utilitatem ne alios inficiant, ut dicunt Ludo. Rom.&  
Alex.in l.casus.C.de testa.Cepo.in tit.de serui. rusti. prædi. sub rubri.de  
pascuis.q.vj.quanto magis infecti morbo spiritali, cum anima præcio-  
sior sit corpore.i.fancimus.C.de sacros.eccle. c. Matthæus.de simo: nisi  
enim cito erradicetur amaritudinis radix tota plebs contaminata trista  
bitur.c.j.xxj.q.iiij.

22 Hęresis † enim mentalis est sicut caput serpentis, quod nisi cōteratur,  
Statim exiens uirus suum in alios infundet, ut iam a retro actis tempo-  
ribus non sint exempla quærenda, cum moderniora tempora nos doce-  
ant.Si enim dum cepit pestis lutherana partes Alemanix nubilare, illico  
extincta fuisset, totum orbem non popularetur, inde dicitur q̄ in dubio  
præsumendum est pro hęresi, saltem ad pœnitentiam salutarem iniun-  
gendam.arg.c.literas, de præsump.Card.& Ioan.de Imo. in cle.j. §. ue-  
rum.de hęreti.sicut & in aliis tangentibus periculum animæ. c. significa-  
sti.2.de homi.tali enim casu delictū in dubio præsumitur, ut tutior uia  
eligatur pro salute animæ.iux.glo.in c.iuuenis.de sponsa. ca.j.in uerbo  
extimare.de scruti.facie.Abbas in c.ij.per illum tex.de obserua. ieiunio.  
glo.fin.in c.consulti.de regularibus.c.constitutus.de religio.domi.

23 Et facit † q̄ in pulchra quæstione scribit Pet.de Ancha.in consi. 179.  
circa finem.& expresse ibi dicit, q̄ regula.l.merito.ff.pro socio. non ha-  
bet locum ubi agitur de salute animarum, & idem dicere. d.l. absentem.  
in p̄i.in.ff.de pœnis, & de eo q̄ dicit Bar.in l.non solum. §. sed ut proba-  
ri.ff.de operi.nou.nuncia. unde licet extrinsecus uideatur interpretatio  
fieri in grauiorem partem, tamen ex quo salubrior est talis interpreta-  
tio pro salute animæ, non uidetur procedere regula. d. l. merito, & d. l.  
absentem.

24 Siquidem † præsides prouinciarum debent sacrilegos, latrones, plagia-  
rios, & fures conquirere, ut malis hominibus prouincia careat, ut dicit  
Iurisconsultus in l. congruit. ff. de officio præsidis, sic & multo magis,  
Episcopi & inquisitores debent vulpeculas hęreticorum inquirere, ne  
messem domini caudis suis adinuicem colligatis comburant, & hęc sol-  
licitudo

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

licitudo illis incumbit. c. inter sollicitudines. de purga. canonica . iuncto. c. excommunicamus. in princ. de hæret. inde est, q̄ debent singulis annis bis aut semel suas diœceses circuire, hæreticos inquirentes. ut est text. quem male seruant domini Archiepiscopi & Episcopi in c. excommu- nicamus. §. ad ijcimus, de sent. excomm. quod aliter fieri uix potest, nisi fulminando censuras contra hæreticos, complices, eorumq; fauto- res, ut ad illorum notitiam deueniri possit, omnia enim licent sine qui- bus ad illud perueniri non potest. l. ij. ff. de iurisdict. omnium iudi. c. præ- terea. de offi. delega. sumus enim in ijs quæ tendunt in aliorum corru- ptionem & perniciem, & ideo illa scientes ad reuelationem compellen- di sunt, ut inquit S. Thom. in 2. 2. q. 70 arti. 1. ad 2.

25 Et licet † excommunicatio ex parte excommunicati sit maior pœna, quam quæ in Ecclesia detur, quod patet, quia est animaduersio gladii spi- ritualis, qui magis timendus est, quàm gladius temporalis, & propte- rea dicebat Augustinus, q̄ magis timenda est a quolibet excommunica- tio, quàm si feriretur gladio, si à feris deuoraretur, si à flammis exurere- tur, q̄ patet, quia scinditur membrum à corpore Christi, & sic efficitur membrum nullius ualoris, quod maxime timendum est, unde August. su- per Ioan. inquit, nihil debet magis formidare Christianus quàm separa- ri à corpore Christi, traditur enim Sathanæ, sicut hæretici de hæresi con- uicti ab Ecclesia traduntur potestati seculari, & dicit tex. in c. audi. xi. q. iii. q̄ omnis Christianus qui excommunicatur traditur Sathanæ, & sic- clare patet magnitudo pœnæ excommunicationis per effectus; qui tra- duntur ab omnibus canonistis & theologis. Tamen ex parte Ecclesiæ excommunicantis, dicta excommunicatio medicinalis est, & nō est mo- tifera nisi uolenti, qui enim excommunicat, non ideo excommunicat, ut excommunicatio sit causa mortis, sed medicinæ, ut spiritus excommuni- cati sit saluus in nomine domini. c. audi. xi. q. iii. c. corripiantur. xxiiii. q. iii. unde si hæc excommunicatio non contemnatur, medicinalis est se- corrigenti, sed nō se corrigenti est occasio mortis. Sic ergo occasio me- dicinæ est. i. pœnitentiæ, & ideo dicit tex. in c. cum medicinalis. de sen- ten. excom. lib. vj. cum medicinalis sit excommunicatio, nō mortalis, di- sciplinans non erradicans, dum tamen is in quem lata fuit, non contem- nat, ubi inquit Archi. q̄ dicta excommunicatio est medicinalis actiue, & passiuæ, & sic tam in proferente quàm in eo contra quem profertur, pro- ferens enim debet intendere ad medelam animæ, non in mortem, ut in d. ca. audi. excommunicatus uero si se exponit uento rebellionis, ut in c. tua. de homicidio, non medico sed sibi & duritiæ suæ imputabitur. c. postulasti. de homici. & si resipiscat, medicina animæ est, quia confusus

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Sicut igitur potest lex occultum hæreticum pœnâ priuationis bonorum ipso iure afficere, cum talis priuatio sit mera pœnâ, & inter pœnas hæreticis inflictas computetur, ut in d. c. uergentis, & in d. c. cum secundû, sic & multo magis poterit ipsum hæreticum occultum ipso facto q̄ est hæreticus excommunicare, cum hoc tendat ad illius salutem spiritualē, tucius spiritus saluus fiat, ut in d. c. audi. neue ouis scabiosa caulam gregis dominici inficiat, ut in d. c. reseccandæ.

28 Inde est quòd quando quis scit peccatum fratris occultum debet intendere ut fratris salus procuretur, etiã si sibi ipsi peccatû noceat, uel quãdo nociturum est aliis, & in scandalum multorum oriri posset, cum bonum multitudinis sit præferendum bono unius, in l. unica. §. hæc autē omnia. C. de cadu. tolle. & ideo prælatus debet inquirere ueritatem de facto, ut scandalum multitudinis cesset, uel per pœnam peccantis uel per eius excommunicationem, etiam si peccatum sit occultum simpliciter, ut scribit. S. Tho. quolibeto. 4. art. 12.

29 Accedit ad prædicta, quia hæreticus eo ipso quòd committit hæresim consentit in pœnam, & sic in ammissionē dominij, & in excommunicationē, ut dicit glo. in l. j. §. bestias. ff. de postulan. & in Epistola inter claras. §. licet. C. de Summa. Trinita. facit tex. in c. impares. 11. q. 3. Ex quibus sequuntur Sex conclusiones.

PRIMA, quòd si quis erraret in ijs quæ sunt fidei cum pertinacia in uoluntate quantuncunq; occultissime, est hæreticus, secundum omnes, & d. Tho. de Vio. in loco allegato hoc concedit, sicut est quod dicit Christus Matth. v. qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mechatus est eam in corde suo.

SECUNDA Conclusio est, q̄ hæreticus omnino occultus perdit dominium rerum suarum, licet apprehensio fieri non possit nisi lata sententia super crimine hæresis a iudice ecclesiastico.

TERCIA Conclusio est, quòd hæreticus omnino occultus est ipso iure excommunicatus.

30 QUARTA † Conclusio est, q̄ absolutio in foro pœnitentia est reseruata summo pontifici, ut in extrauaganti Pauli secundi. incipie. & si dominici gregis. in uerbo criminum hæresis, nec prætextu quaruncunq; facultatum, etiam in fauorē fidei & cruciatæ concessarum, quis de hæresi potest absolueret aliquem qui de hoc crimine fuerit condemnatus, delatus, seu publice diffamatus, ut patet in extrauaganti Sixti quarti. incipie. & si dominici gregis, nisi sit delegatus Papæ, prout est inquisitor apostolicus. ut in c. ne aliqui. de hæreti. lib. 6. qui non obstantibus dictis extrauagantibus potest hæreticum redeuntem ad græmium sanctæ matris Ecclesiæ

clesiæ absoluerē, ut dicit Ioan. Andre. in c. ut officium inquisitionis. §. si uero. & ibi Domi. & Franc. ac Petrus de Ancha. sequitur. de hæreti. lib. 6.

**QVINTA** Conclusio est, quæ ex aliis conclusionibus sequitur, quod nullus potest ad plenum reconciliare hæreticum sine speciali licentia Papæ, secundum Hostien. quem refert Ioan. Andre. in capit. excommunicamus. primo, in uerbis finalibus. de hæreti. & ego de ijs plura scripsi super dubiis nuper exortis super intellectu. c. omnis utriusque sexus, de pœni. & remissio. carta. 27.

**31** **SEXTA** † & ultima Conclusio est, in qua conueniunt omnes, quod hæreticus occultus si sibi hæresim dixerit, uel occultissime hæresim scripserit, uel alteri reuelauerit, siue in aliquod opus exierit, quantuncunq; nullatenus probari possit, nisi per eius confessionem, est ipso iure excommunicatus, quia dicunt ipsi domini Theologi, quod iste est hæreticus occultus per accidens, & iam est de foro ecclesiæ, ex quo hoc crimen subiacerit sensitivæ cognitioni, quàmuis testem uel testes non habeat. Vnde sequitur quod transiens seu rediens ad ritus, & obseruantias iudæorum, quibus occultissime, incurrit excommunicationem, quia iura loquentia de hæreticis habent locum in isto. ut in c. contra Christianos. de hæreticis lib. 6. iuncto. capitulo. excommunicamus. in i. eo tit. & in hoc uerum dicunt.

**32** Sed in eo quod dicunt de omnino occulto hæretico, non procedit illorum opinio, ut non sit excommunicatus, quem appellant ipsi hæreticū occultum per se, quia ex sua ratione sibi uendicat non subesse cognitioni sensitivæ, a qua incipit humana cognitio, cum talis distinctio super hæretico occulto, non fundetur aliquo iure seu autoritate noui uel ueteris testamenti, cum sic deberet fundari. argu. in cap. qualiter & quando. ij. in prin. de accusatio. quinimo repugnat iuribus supra deductis. nam occultus per se, & occultus per accidens, qui sibi soli dixit hæresim, quo ad effectum æquiparantur, quia de ipsorum amborum hæresi non potest constare Ecclesiæ nisi per eorum confessionem, cum non subsit cognitioni sensitivæ alicuius, qui possit illam hæresim detegere, & paria sunt non esse, & esse & non apparere, ut. l. in lege & l. Rutilia Polla. ff. de contrahē. emptio & leges seu iura non debent imponi uerbis sed rebus. l. 2. in fin. C. communia de legatis.

**33** . Nec horum uocabulorum prescrutatio fructuosa est maxime contra fauorem negotiorum fidei, arg. l. ij. in fi. C. de consti. pecunia. c. in fidei fauorem. de hæret. lib. 6. & nulla alia ad inquirendum crimina permittuntur quæ ad punishmentem illorum non sufficerent, traditur in l. congruit. ff. de offi. præsidis, Bal. in l. iubemus. C. de proba. Saly. in l. ea quidem. C. de accusa. Ange. in repeti. l. si uacantia. C. de bonis uacantibus. lib. x. præfer-

tim quando praelatus procedit ad salutem animarum. nota. in ca. ad no-  
stram. de iure iuran. ut in proposito, ut in c. excommunicamus. §. ad i-  
mus. de senten. excommunica. & ad delicta impedienda, ne sequatur con-  
tagio in grege dominico, quo casu sine infamia praecedente potest fieri  
inquisitio, ut dicit Inno. in c. j. de postula. praelato. sequitur Andre. Siculus  
in consi. 64. scribitur libro Hæster. lib. j. Decius in c. cum non ab homine.  
colu. 4. de iudiciis. quilibet enim in delicto committendo debet aliū cor-  
rigere. glo. in c. 2. de hæret & clericus potest capi a layco sine incurso ex-  
communicationis, ut obuietur delicto committendo, Abbas in d. c. cum  
non ab homine, & in c. 3. de senten. excom. plura scripsi in tracta. de secre-  
to. col. 17. unde extante tanto fauore fidei non est mirum, si occultus hæ-  
reticus excommunicatus est, & excommunicari possit, tum ad salutē om-  
nium, tum etiam ipsius hæretici, quia sicut quis uolentem se præcipitare  
prohibere debet, ut in capitu. ipsa pietas. 23. q. 4. ita debet obuiare huic  
peccato, facit tex. in l. si sacerdos. de offici. ordi. hoc enim crimen in diui-  
nam maiestatem commissum in omnium iniuriam redundat. in l. Mani-  
cheos. C. de hæret.

34 ET LICET † Quæ in contrarium fuerunt deducta, competēter  
soluta uideantur, nihilominus ueniens ad indiuidua, dico q̄ non obstant  
iura quæ dicunt Ecclesiam non iudicare de occultis, quæ iudicio diuino  
reseruantur, ut in c. sicut tuis. de simonia, cum aliis, quia uerum est, q̄ Ec-  
clesia non iudicat de occultis, sed in proposito non tractamus de iudicio,  
in quantum in eò agitur de absoluendo, uel condemnando, quod est pro-  
prium iudicij, quod constat ex actore, reo, & iudice, ut in c. forus. de uer-  
borum signi. l. inter litigatores. ff. de iudicijs, & redditur in inuitum. ut. l.  
inter stipulantem. §. Si Stichum. ff. de uerborum obli. & in quo iura par-  
tium assertionem panduntur. l. si. C. li per uim & alio modo. & secundum  
allegata & probata promulgatur sententia. l. illicitas. §. ueritas. ff. de offi.  
præsidis. continens absolutionem uel condemnationem. l. in summa. ff. de  
re iudi. l. præses. C. de senten. tractamus enim hic, an ligetur hæreticus oc-  
cultus, & ut spiritus eius saluus fiat. & ut impediatur contagio gregis do-  
minici, hoc enim a iure & ab homine fieri potest ut dictum est, nō enim  
posset illum hæreticum iudicare, cum ignoret illius crimen, & cum in  
hoc fallatur Ecclesia militās, illum excommunicatum habet pro soluto,  
& nonnunquam solutum pro excommunicato, quia Deus solus scit cor-  
da hominum, & ipse non fallitur, ut dicit tex. in d. c. a nobis enim. de sen-  
ten. excommuni. & ideo Deus illum puniet, non autem Ecclesia, & sic ad  
propositum nihil facit quod Ecclesia non iudicat de occultis, quia de iu-  
dicio hic non agimus ut dixi, unde hæreticus in mente sua satis dicitur  
conuictus